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MOTTO

„Slušné jest také býti shovívavý k tomu, co je lidské, a také přihlížeti nikoli k zákonu,

nýbrž k zákonodárci, nikoli k slovnímu znění zákona, nýbrž k úmyslu zákonodárcovu,

nikoli ke skutku, nýbrž k úmyslu, nikoli k části, nýbrž k celku, ani k tomu, jaký někdo

jest v daném případě, nýbrž jaký jinak vždycky byl nebo alespoň jak se osvědčoval ve

většině případů. Slušné jest také býti pamětliv více přijatého dobra než utrpěného zla

a více dobra, jehož se nám dostalo, než toho, jež jsme prokázali; rovněž utrpěné

bezpráví klidně snášeti, raději chtít zjednati si právo slovem než skutkem a raději

srovnati se před rozhodčím než jíti k soudu“
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

CŘS zákon č. 113/1875 ř. z., o soudním řízení v občanských

rozepřích právních (c. ř. s.)

EŘ zákon č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční

činnosti (exekuční řád), ve znění pozdějších předpisů

Evropská úmluva Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod (sdělení

FMZV č. 209/1992 Sb.), ve znění pozdějších předpisů

IZ zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení

(insolvenční zákon), ve znění pozdějších předpisů

Listina Listina základních práv a svobod (vyhl. pod č. 2/1993 Sb.), ve

znění pozdějších předpisů

NŘ zákon č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich činnosti (notářský

řád), ve znění pozdějších předpisů

OSŘ zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění

pozdějších předpisů

OZ zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších

předpisů

SP zákon č. 549/1991 Sb., o soudních poplatcích, ve znění

pozdějších předpisů

SŘS zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní, ve znění pozdějších

předpisů

TZ zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších

předpisů

Ústava ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění

pozdějších předpisů

ZA zákon č. 85/1996 Sb., o advokacii, ve znění pozdějších

předpisů

ZM zákon č. 202/2012 Sb., o mediaci a o změně některých zákonů

(zákon o mediaci), ve znění pozdějších předpisů
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ZRŘ zákon č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a o výkonu

rozhodčích nálezů, ve znění pozdějších předpisů

ZŘS zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních, ve

znění pozdějších předpisů

ZSS zákon č. 6/2002 Sb., o soudech, soudcích, přísedících a státní

správě soudů a o změně některých zákonů (zákon o soudech a

soudcích), ve znění pozdějších předpisů

Poznámka: Tam, kde je v textu disertační práce uvedeno číslo paragrafu bez dalšího

údaje, jde o citaci občanského soudního řádu, pokud ze souvislostí nevyplývá něco

jiného (v práci se to vyskytuje minimálně).
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A. ÚVOD DISERTAČNÍ PRÁCE

1. ÚVOD DO ZKOUMANÉ PROBLEMATIKY

S advokátem se lze setkat v různých druzích soudního řízení. Jedním z těchto řízení

je i civilní proces, který je primárně zaměřen na ochranu vztahů soukromoprávní

povahy. Vše, co není trestní a správní, je civilní, což platilo v právnickém pojmosloví

vždy a platí to i nyní. Ovšem ne tak docela. Právní ochrana může být v rámci

civilního procesu nadto poskytnuta i jiným vztahům než soukromoprávním, jestliže

je poskytnutí této ochrany vhodnější než jiná procesní řešení.

Tato práce soustředí svoji pozornost na roli advokáta v civilním procesu, neboť

právě jeho role v procesu patří k otázkám vždy aktuálním, zároveň však složitým. I

přesto, že zvolené téma nezůstává stranou odborné diskuze v žádné situaci časové či

teritoriální, uceleněji zpracované dílo věnované tomuto tématu chybí. Naopak

v jednotlivých dílčích otázkách lze popis a analýzu nacházet. O tom svědčí

pozornost, kterou jistým souvislostem věnuje od samého počátku také soudní praxe,

a to jak na úrovni národní, tak nadnárodní.

Předkládanou analýzou platného civilněprocesního stavu, jeho teorie a soudní praxe,

o kterou jsem se v této práci pokusil, bych rád přispěl k nalezení přiměřené role

advokáta v soudním systému civilní ochrany práv, jejímž cílem je zajistit účinnou

(spravedlivou) a zároveň dostatečně rychlou ochranu práv a právem chráněných

zájmů jednotlivých osob.
1

K takto pojímanému účelu civilního soudního řízení je třeba přistupovat tak, že je

třeba brát v úvahu jak požadavky na efektivní a rychlý průběh procesu, který si žádá

aktivní přístup a procesní odpovědnost stran, to tím spíše pokud jsou zastoupeny

1
„Je totiž zřejmé, že jen rychlá ochrana může být také dostatečně účinná; trvá- li řízení nepřiměřeně

dlouho, například několik let, jsou jeho účastníci poškozováni stavem právní nejistoty, často i pod

vlivem nových okolností ztrácejí zájem na výsledku, preventivní vliv soudního rozhodování se zcela

vytrácí.“. Cit. WINTEROVÁ, A., MACKOVÁ, A. a kol. Civilní právo procesní. První část – Řízení

nalézací. 7. aktualizované a doplněné vydání. Praha: Linde, 2014, 71 s.
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advokátem, tak požadavky další, zejména spravedlnosti, ochrany práv slabší strany a

právní jistoty, které jsou vyžadovány demokraticky a kulturně vyspělou společností.
2

Ve své práci vyjadřuji přesvědčení, že se moderní civilní proces s ohledem na

oprávněný společenský a právní požadavek efektivního projednání a rozhodnutí

občanskoprávních věcí bez profesionální pomoci zajištěné advokátem jen těžko

obejde. Zejména pro účastníka řízení se v tomto ohledu negativně projevuje tzv.

hypertrofie práva, tedy jev spočívající v čím dál podrobnější, obsáhlejší a

kazuističtější právní úpravě. Rozštěpení civilní procesní úpravy do více předpisů,

čím dál detailnější rámec pro jednotlivé procesní instituty, činí civilní proces

nepřehledným. I přes tuto skutečnost je soud povinen postupovat v řízení vždy

předvídatelně a v součinnosti s účastníky tak, aby ochrana práva byla rychlá a účinná

a aby skutečnosti, které jsou mezi účastníky sporné, byly podle míry jejich účasti

spolehlivě zjištěny; přitom ustanovení zákona musí být vykládána a používána tak,

aby nedocházelo k jejich zneužití (§ 6 OSŘ).

S ohledem na shora uvedené by se advokátova role v civilním procesu měla

prosazovat vždy tak, aby jako právní odborník přispíval k naplnění spravedlnosti

svým aktivním přístupem, byl jejím nepostradatelným aktérem, a zároveň aby byl

naplněn prvotní účel sledovaný civilním procesem, tj. zajištění efektivní soudní

ochrany subjektivních soukromých práv a právem chráněných zájmů.

K naplnění vymezeného účelu civilního procesu advokát svým postavením zcela jistě

přispívá. Povinnost pečovat o rychlý postup řízení za splnění procesních podmínek

však nadále zůstává na straně soudu a aktivní role soudce je dnes všeobecně

uznávanou nezbytností. Aktivní role sporných stran rovněž, zvláště pak těch stran,

které jsou v průběhu procesu zastoupeny advokátem. Výsledkem je v moderním

civilním procesu kompromis vymezující jejich procesní aktivitu navzájem.
3

Na základě rozboru platné právní úpravy civilního procesu je pokus o vymezení role

advokáta v systému civilněprocesní úpravy hlavním cílem této práce.

2
HORA, V. Československé civilní právo procesní. I. díl, Praha: Wolters Kluwer ČR, a.s., 2010, xxix

– xxx s. (viz „Úvodní přednáška prof. Hory při zahájení výuky na PF UK v Praze dne 6. 11. 1945“).

3
Srov. WINTEROVÁ, A. O nové pojetí civilního procesu. Praha: AUC – Iuridica, 4/2004, 18 s.
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2. CÍLE PRÁCE

Základním cílem předkládané disertační práce je hledání a nalezení role advokáta

v civilním procesu při současném zajištění účinné (spravedlivé) soudní ochrany

subjektivních soukromých práv a zákonem chráněných zájmů osob.


[…]


justice, étant son acteur indispensable. L´activité procédurale de toutes les personnes

concernées par la procédure doit être bien équilibrée. Le but est que le tribunal et les

parties travaillent de façon à atteindre l´objectif de la procédure civile. Le soin de la

progression rapide de la procédure, cependant, reste du côté de la cour, même si ce

sont les participants, qui devraient avoir un intérêt urgent pour assurer que le procès

soit terminé de manière aussi efficace que possible. Toutefois, cela dépend de leur

niveau de participation dans le procès. À cet égard, la contribution de l'avocat pour

la procédure civile est inestimable.

Sur la base de ce qui a été dit ci-dessus, on peut tirer les conclusions spécifiques

(connaissances, résultats) de la recherche menée sur le thème de la présente thèse de

qualification:

168

 L'avocat représentant une partie est tenu avec tout le respect et la courtoisie

de défendre les intérêts de son client et de promouvoir la protection de ses

droits et intérêts protégés par la loi dans les procédures civiles, honnêtement

et consciencieusement tout en respectant les lois, indépendamment de ses

propres intérêts ou les intérêts de tiers, ou des conséquences pour sa personne

ou quelqu'un d'autre;

 avocat est amicus curiae, donc ami de la cour ce qui exprime le plus profond

respect et le sens commun de la relation de l'avocat et la cour dans le procès

civil consistant dans la recherche et l´obtention de la justice comme l'objectif

principal de ses activités procédurales;

 Le rôle de l'avocat consiste dans la prévention des conflits (avocat dans le

rôle de médiateur), l'aide juridique dans le règlement ultérieur du différend

par la conciliation ou l'application de la solution judiciaire via les outils de la

loi, où le résultat de chaque procédure doit être, si possible, la poursuite de

l'allègement de la charge des tribunaux, ce qui est socialement souhaitable;

 La participation d'un avocat dans un procès civil devient nécessaire sous le

poids de la responsabilité croissante des participants pour le déroulement de

la procédure ; l´avocat doit désormais offrir a la cour des arguments

juridiques réfléchis y compris les citations précises de la jurisprudence et

littérature utilisée; en termes de la législation tchèque il est encore valable

que c´est le juge qui, à sa discrétion absolue a le droit, mais n´est pas stricto

sensu obligé de chercher indépendamment des arguments juridiques ; même

lors de la modification progressive des impacts du principe iura novit curia et

en conséquence le rôle accru des participants dans les arguments juridiques,

la responsabilité pour l'application correcte de la loi reste théoriquement à la

cour qui n´est pas liée par l'évaluation juridique soumise par une partie, ou

son avocat, même si elle était toute convaincante;

 Pour la bonne exécution du rôle de l'avocat il est essentiel de respecter

certains principes éthiques comme les règles de conduite applicables devant

le tribunal donnée, à la fois national et transnational (cf. CJUE), y compris les

règles régissant les relations de l´avocat avec des juges et d'autres personnes
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exerçant des fonctions judiciaires ; à cet égard l´avocat doit toujours avoir le

respect pour l'honorable conduite de la procédure, il ne peut jamais

sciemment fournir à la cour des informations fausses ou trompeuses, l'avocat

devrait également chercher toujours la solution la plus rentable au différend,

ou de tenter une solution à l'amiable, ainsi qu´il devrait toujours essayer de

contribuer à la protection effective des droits et intérêts légitimes des

différentes personnes représentées par lui ; dans le cas contraire, il est

nécessaire de tirer la responsabilité de l´avocat pour son comportement et les

actions;

 La protection judiciaire plus efficace des droits peut être obtenue en

introduisant le processus d´avocats dans lequel, malgré les points positifs

considérables, il serait également nécessaire d'aborder la question

d'éventuelles limites formelles au droit à la protection judiciaire et l'effet des

coûts élevés de la procédure.
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ANOTACE

Disertační práce se zabývá problematikou role advokáta v civilním procesu. Ta by

měla být pojímána vždy tak, aby advokát jako právní odborník přispíval k naplnění

spravedlnosti a zároveň byl uskutečněn základní cíl civilního procesu, tj. zajistit

efektivní ochranu práv a zákonem chráněných zájmů jednotlivých osob. Práce je

uvedena základními východisky, která zahrnují zejména vymezení pojmů civilního

procesu a postavení advokáta, včetně historických souvislostí vývoje postavení

advokáta na našem území. Stěžejní partie práce následně pojednává o jednotlivých

způsobech zastoupení účastníka řízení v civilním procesu a roli advokáta v jeho

jednotlivých druzích. Dále je provedeno rovněž srovnání se zastoupením v řízení

před Soudním dvorem Evropské unie. V profesní činnosti advokáta hraje svoji roli

také dodržování jistých etických principů, na něž je v práci poukázáno, stejně jako na

základní východiska odpovědnosti advokáta. Závěr práce přináší zamyšlení nad

možnostmi advokátského procesu de lege ferenda, s cílem upozornit zejména na

pozitiva, ale i negativa daného řešení.
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ABSTRACT

This thesis looks at the role of the lawyer in a civil trial. This should always be

conceived as the lawyer as a legal expert contributing to the carrying out of justice

and also the basic objective of the civil trial being realised, i.e. securing effective

protection of the rights and legally protected interests of individual persons. The

thesis gives basic premises which in particular involve definitions of civil trial terms

and the status of the lawyer, including the historical context of the development of

the lawyer role within Czech territory. The main part of the thesis then looks at

individual methods for representing parties in civil trial proceedings and the role of

the lawyer is his different tasks. A comparison is further made with representation in

proceedings before the European Union’s Court of Justice. In the lawyer’s

professional activities, the observance of certain ethical principles which should be

referred to in their work, as well as the basic premise of lawyer responsibility, also

plays a role. The thesis’ conclusion considers the opportunities of de lege ferenda in

the lawyer´s trial with the goal of noting the benefits in particular, but also the

drawbacks of this solution.
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