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 Role advokáta v civilním procesu

Posuzovaná disertační práce má rozsah 160 stran vlastního textu, obsahuje

shrnutí v českém, anglickém, německém a francouzském jazyce, předepsanou

anotaci a klíčová slova v češtině a angličtině, seznam použité literatury a

judikatury obecných soudů i Ústavního soudu ČR a rozhodnutí kárné komise

ČAK (s ohledem na téma práce), seznam použitých zkratek. Literatura v členění

na monografie, komentáře, časopisecké publikace a internetové zdroje je

dostatečná, to se týká i zvláště uváděné literatury zahraniční. Poznámkový

aparát dosvědčuje, že literatura byla bohatě excerpována. Po formální stránce

tak předložená práce plně vyhovuje požadavkům na disertační práce kladeným.

Volbu tématu lze rovněž aprobovat. Jde o velmi živou právní materii, která se

spolu s hlubokými změnami v oblasti soukromého a procesního práva a spolu

s ingerencí práva EU stále vyvíjí a přináší tak i nové diskusní otázky a náměty de

lege ferenda, což může doktorská disertační práce dobře reflektovat a k řešení

nových či staronových otázek (např. otázky povinného zastoupení účastníka

advokátem) tak přispět.

V Úvodu práce (Část A) autor vymezil cíl práce (vymezení role advokáta

v civilním procesu pro zajištění účinné soudní ochrany – str. 6) a dále též uvedl,

že práce nechce být komplexním popisem a rozborem, nýbrž že se soustředí na

vybranou problematiku (str. 11). Tou je – pro autora – obecný a historický

výklad v Části B nazvané „Základní východiska či postuláty (axiomy) tématu

disertační práce“. Dále je to postavení a činnost advokáta v jednotlivých druzích

civilního procesu a také v řízení před Soudním dvorem EU (ve stěžejní Části C

nazvané „Advokát v civilním procesu“). Dále jsou to otázky etiky a

odpovědnosti advokáta (v Části D nazvané „Vybrané aspekty s tématem

související“). Následuje závěr (Část E nazvaná „Závěr disertační práce“), v němž

se autor soustředil na otázku tzv. advokátského procesu, tj.povinného

zastoupení účastníků řízení advokátem de lege lata i de lege ferenda.

To, jak autor své téma uchopil a vymezil, soustřeďuje se jen na vybranou

problematiku, nemíním komentovat. Je to právem autora. Naopak je správné,

že to v Úvodu své práce uvedl. K uspořádání takto zvoleného vymezení však

poznamenávám, že výklad etiky advokáta v samostatné části se dost překrývá

s výkladem právních povinností advokáta (plynoucích jak ze zákonné úpravy,

tak ze smluvního vztahu s klientem). Přitom však jde o kategorie, které by měly

být jasně rozlišitelné. Vždyť autor sám se hlásí k názoru Tichého, s nímž též

souhlasím, že „za neúspěch v řízení nemůže být advokát nikdy odpovědným,

neporušil-li v průběhu procesu své povinnosti“ (str.147). Proto se domnívám, že

hranice toho, co je právní a co je „pouze“ etická povinnost by zasloužila alespoň

pokus o přesnější vymezení. To je však věc názoru a ještě se k tomu vrátím

u Části D 12.

Moje zásadnější připomínka a zároveň dotaz k obhajobě je následující: v Části C

9 autor postupně rozebírá postavení advokáta v jednotlivých druzích civilního

procesu a naznačuje tak, že se advokátovo postavení jako zástupce účastníka

v nich liší. S tím však nesouhlasím, resp. mne to nepřesvědčuje. Mám zato, že

to, co se liší, je povaha procesu, nikoli postavení právního zástupce v něm (snad

by bylo možno dovodit, že se liší v míře odpovědnosti advokáta vůči klientovi, o

tom však autor nepíše). Žádám proto, aby autor představil při obhajobě bližší

argumentaci.

V Části D 12 nazvané „Základní východiska odpovědnosti advokáta“ oceňuji

uspořádání výkladu v souvislosti s povinnostmi. Autor zde vlastně rozvádí tézi

výše zmíněnou (odpovědnost jen za porušení povinnosti), avšak, bohužel, méně

konkrétně, než by bylo žádoucí. Na str. 138an. hovoří o jednoznačných

případech porušení právní povinnosti advokáta a uvádí příklad zmeškání lhůty

k podání opravného prostředku. Tento příklad – jistěže správný – je banální,

uvádí se v literatuře vždy. Avšak v souvislosti s pokračující formalizací sporného

procesu přibývá v právní úpravě případů lhůt a procesních povinností

účastníků. Na ty se měl autor zaměřit a rozebrat je z hlediska odpovědnosti

advokáta, když je dosavadní literatura nepostihuje (např. podle § 118b OSŘ, §

142a OSŘ aj.).

V Závěru práce se disertant jednoznačně vyslovuje pro návrat k povinnému

odbornému tj. profesionálnímu zastoupení účastníků sporného řízení (řízení

nesporná předem vyloučil z okruhu svého zájmu). Za odborné profesionální

zastoupení považuje – vedle zastoupení advokátem – ještě též zastoupení

notářem. Ostatní v současnosti existující možnosti smluvního zastupování –

nikoli povinného – vylučuje (str. 156). Zde by mne zajímalo, zda zastoupení

podle § 26 a § 27 OSŘ, (která mají vesměs své jiné opodstatnění) vůbec

v civilním procesu nepřipouští, anebo je pouze vylučuje z předmětu svého

zájmu.

Disertant postupně rozebírá, jaké výhody by advokátský proces (v uvedeném

smyslu povinného zastoupení) přinesl: řadí k nim především posílení efektivní

ochrany práv účastníků, preventivní působení spočívající v hledání

mimosoudního řešení, plné prosazení projednací zásady (kterou patrně bez

profesionálního zastoupení laického účastníka plně realizovat nelze), redukce

poučovací povinnosti soudu, usnadnění doručování soudních písemností.

K důvodům pro zavedení advokátského procesu řadí též právem zvyšující se

složitost práva. S tím vším plně souhlasím.

Disertant neopomíjí ani známé nevýhody uvažovaného opatření, pro něž se

tato otázka stává vždy otázkou širšího dosahu a politického posuzování: jde o

otázku nákladů řízení, zejména odměny advokátu nemajetného účastníka,

kterou z principu práva na právní pomoc hradí stát. Autor se přiklání k názoru

Zoulíkovu (str. 157), že procesní kategorie (povinné profesionální zastoupení)

nelze zaměňovat za kategorii politickou, kterou je sociální pomoc nemajetným.

K tomu jen poznamenávám, že sebesprávnější teoretický pohled při reálném

uvažování naráží na zmíněnou překážku dalšího zatížení státu.

Jinak souhlasím s názorem autora, že právě otázka nákladů představuje

nejvýznamnější negativum navrhovaného opatření, není však jediné. O dalších

se autor nezmiňuje (např. neřeší, jaký dopad by to mělo na advokátský stav, na

specializaci advokátů, na případnou povinnost převzít zastupování, na

případnou povinnost mediace či pokusu o smír za účelem zvýšení preventivního

působení atd.)

Avšak i některé naznačené autorovy vývody v této otázce zasloužily více

rozvést, když už se do nich pouští: zejména mám na mysli navrhovaný výběr

řízení, v nichž by se advokátský proces měl zavést (str.157). Má to být jen

uváděný taxativní výčet sporů ? O obecné hranici (např. ratione valoris) autor

neuvažuje ? O rozlišení prvé a druhé instance, popř. mimořádných opravných

prostředků – vedle dovolání – také ne ? Zdá se, že autor otázku zavedení

advokátského procesu jen bez hlubšího promyšlení nadhodil, byť důvody pro

něj uvedl přesvědčivě. Avšak učinil-li z ní závěr své práce, měl by ji při obhajobě

(a pro publikaci) ještě doplnit.

- - -

Předchozí připomínky a výtky jsou věcného a převážně polemického

charakteru. Mají zejména posloužit jako podklad pro obhajobu, při které by

disertant mohl doplnit a rozvinout svoji argumentaci a kvalitu svých úvah nad

zvoleným tématem. Práce má zároveň mnohé pozitivní stránky, je napsána

čtivým, přesto právnickým jazykem a k některým partiím není co dodat: tak

např. jako kvalitní shledávám argumentaci k otázce jednoho či více zmocněnců

v procesu (str. 71), výklad a srovnání postavení advokáta v řízení před Soudním

dvorem EU (str. 110 an.), rozbor role advokáta v procesu s promyšleným

využitím aktuální literatury (str. 22 an.) a konečně i už zmíněný rozbor

argumentace pro zavedení advokátského procesu (str. 148 an.) Drobnější

připomínky k textu samému i ke způsobu citace použité literatury sdělím

autorovi ústně. Jen jednu výtku však přecejen učinit musím: na str. 46, v rámci

historického pojednání, píše autor o pozastavení činnosti advokátů židovského

původu v době Protektorátu jako o řešení krize v advokacii spočívající

v neustálém zvyšování počtu advokátů…… Jde patrně jen o neobratné

vyjádření, ale v této podobě vysoce nevhodné. Doporučuji text upravit.

Závěrem oponentského posudku konstatuji, že posuzovaná práce odpovídá

požadavkům kladeným na disertační práce zákonem o vysokých školách a

předpisy Univerzity Karlovy a mohu proto doporučit, aby byla autorovi Mgr.

Miroslavu Sedláčkovi – po úspěšné obhajobě – udělena vědecká hodnost PhD.

V Praze, dne 11.8.2015 Prof. JUDr Alena Winterová, CSc

oponentka